索引号：
11220000MB1642697T/2020-

11314
分类： 农村文化;通知

发文机关： 吉林省农业农村厅 成文日期： 2020 年 09 月 28 日

标题： 关于开展倒伏玉米机收农机手应急培训的通知

发文字号： 吉农科发〔2020〕15 号 发布日期： 2020 年 09 月 29 日

关于开展倒伏玉米机收农机手应急培训的通知

吉农科发〔2020〕15号

各市（州）、县（市、区）农业农村局：

  日前，我省先后遭遇三场台风和强降雨，一些地区玉米植株出现不同程度

的倒伏情况。为有效提高农机手技术技能水平，提高机械化收获的效率和质

量，最大程度减少机收作业损失，按照农业农村部《关于开展东北地区倒伏玉
米机收农机手应急培训的通知》（农科（教育）函〔2020〕165 号）要求，现

就开展倒伏玉米机收农机手应急培训通知如下：

  一、组织方式

  农民教育培训主管部门要组织培训机构做好辖区内倒伏玉米机收情况调

研，按照区域和农机手人数安排班次，列入高素质农民培育的生产服务型培训
计划中，迅速组织倒伏玉米机收技术专题培训，相关内容录制网课或制作技术

培训视频推送给农机手，确保农机手尽快、准确掌握培训内容。农机部门配合

做好农机手的组织和课程、师资等培训设计。

  二、培训内容

  （一）根据玉米倒伏情况开展玉米收获机适用机型选择培训，增加适用装
备数量。

  （二）针对机手、维修网点、销售企业等维修改装人员开展改装方案、部

件选择安装，以及改装安全防护技术培训，指导合理改装机具。

  （三）开展倒伏玉米机收机具作业运行性能参数调整培训，确保机具良好

状态。

  （四）开展倒伏玉米收获时机、收获方法和作业规范培训，提高驾驶操作

水平。

  三、培训经费

  倒伏玉米机收农机手应急培训经费从本地承担的高素质农民培育项目经费

中列支。

  四、有关要求

  （一）各地农民教育培训主管部门和培训机构要与农机部门紧密配合，联
合开展应急培训工作，摸清培训需求，确保在大规模秋收前培训覆盖所有有需

求的地区。

  （二）以实操形式为主，按实际需求开展应急培训，培训类型、学时可不
参考《高素质农民培训规范（试行）》相关要求。培训班信息可先训后录，培

训班计划可先训后报。

  （三）培训情况请及时反馈省农业农村厅科技教育处。

   联系人：侯宇心，联系电话：0431-88906506

吉林省农业农村厅

2020 年 9 月 28日